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Вступ. Сучасне реформування податкового законодавства України 

спрямовано на вирішення завдння виходу з фінансової кризи та за-

безпечення сталого розвитку економіки держави. У таких умовах 

податкові надходження є найбільш надійним і стабільним джере-

лом доходів бюджету. Закріплення за місцевими бюджетами відпо-

відних податків — один із напрямів регіонального розвитку в Ук-

раїні. А одним із найвагоміших серед місцевих податків і зборів є 

єдиний податок. За статистичними даними Міністерства фінансів 

Ук раїни, він має найбільшу частку податкових надходжень до міс-

цевого бюджету у кожному регіоні держави, що зумовлено зростан-

ням кількості суб’єктів господарювання, які стають платниками 

єдиного податку.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Питанням у сфері опо-

даткування суб’єктів господарювання присвячено праці багатьох 

вітчизняних науковців і практиків. Дослідженням податкового за-

безпечення діяльності суб’єктів господарювання займаються видат-

ні вітчизняні науковці, серед них О.Р. Зельдіна, Т.Н. Корнієнко, 

О.В. Майстренко та інші. Їхні напрацювання вказують на необхід-

ність урегулювання відносин оподаткування [1, С. 366; 2, С. 148; 3, 

С. 48], що в умовах інтеграції України з ЄС є необхідним напрямом 

модернізації податкового законодавства. 

Особливе значення мають наукові роботи І.С. Волохової [4], 

Т.В. Мединської [5], М.В. Тара сюка та І.В. Руденко [6], І.М. Тофа-

на [7] та інших, де обґрунтовується використання єдиного подат ку 

як одного з основних інструментів наповнення місцевих бюджетів 
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Визначено напрями удосконалення законодавства України у сфері оподаткуван ня 

суб’єктів господарювання єдиним податком. Проаналізовано сучасні зміни у пода-

тковому законодавстві України щодо оподаткування єдиним податком суб’єк тів 

господарювання. На основі виявлених проблем обґрунтовано напрями удоскона-

лен ня законодавства України в сфері оподаткування єдиним податком суб’єктів 

господарювання.
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Удосконалення законодавства щодо оподаткування єдиним податком суб’єктів господарювання

шляхом регулювання діяльності су б’єктів 

гос подарювання. У той же час, прийняті про-

тягом 2015—2016 рр. зміни до Податкового ко-

дексу України (ПКУ) щодо опо даткування 

єдиним податком потребують подальшого 

удосконалення з метою забезпечення ефек-

тивної діяльності суб’єктів господарювання 

України.

Мета статті — виявлення проблем та об-

ґрунтування напрямів удосконалення законо-

давства щодо оподаткування єдиним подат-

ком суб’єктів господарювання в Україні.

Результати дослідження. Систему оподат к у-

вання єдиним податком суб’єктів господа-

рю вання — фізичних та юридичних осіб — 

було запроваджено Указом Президента Украї-

ни «Про спрощену систему оподаткування, 

обліку та звітності суб’єктів малого підпри-

ємництва» № 727/98 у 1998 р. Передбачалось, 

що така система має бути спрямована на спро-

щення загального механізму оподаткування су-

б’єктів господарювання шляхом заміни пев-

них податків на єдиний [8, С. 105]. 

Удосконалення системи оподаткування єди-

ним податком для зменшення податкового 

тис ку на суб’єктів господарювання супрово-

джувалося прийняттям Податкового кодексу 

України [9]. У ньому у главі 1 «Спрощена сис-

тема оподаткування, обліку та звітності» роз-

ділу ХІV «Спеціальні податкові режими» за-

кріплено правові засади справляння єдиного 

податку; визначено його ставки у відсотках 

до розміру мінімальної заробітної плати, вста-

новленої законом на 1 січня податкового (звіт-

ного) року, та у відсотках до доходу; визначе-

но податковий (звітний) період для платників 

єдиного податку, порядок його нарахування та 

строки сплати; порядок набуття та скасуван-

ня статусу платника податку.

Згідно зі змінами, внесеними до ПКУ у 2016 р. 

[10], для суб’єктів господарювання, які є плат-

никами єдиного податку, виділено чотири гру-

пи таких платників. Чинним законодавством 

до третьої групи належать ті суб’єкти господа-

рювання, у яких протягом календарного року 

обсяг річного доходу не перевищує 5 млн грн. 

У 2015 році обсяг такого доходу становив 20 млн 

грн. При цьому кількість найманих працівни-

ків у платників третьої групи, як і раніше, не 

обмежується. Для інших груп платників єди-

ного податку вимоги до їхнього визначення 

не змінилися. 

До першої групи віднесені суб’єкти госпо-

дарювання, які не використовують працю на-

йманих осіб і обсяг доходу яких не перевищує 

300 тис грн, до другої групи — ті, які викорис-

товують працю найманих осіб (до 10 осіб) і об-

сяг доходу яких не перевищує 1,5 млн грн, та 

до останньої (четвертої) групи відносяться 

суб’єкти господарювання, які здійснюють ді-

яльність у сільському господарстві та в яких 

частка сільськогосподарського товаровироб-

ництва за попередній податковий рік дорів-

нює чи перевищує 75 % у загальному обсязі ви-

робництва продукції [9].

Згідно зі ст. 293 ПКУ, ставка єдиного по-

датку, сплачуваного в місяць, визначається у 

відсотках від розміру мінімальної заробітної 

плати. З 01 січня 2016 р. сума такого податку 

становить для платників першої групи 137,8 

грн, для платників другої групи — 275,6 грн. 

Для третьої та четвертої груп платників став-

ки єдиного податку у 2016 р. збільшилися, 

тому що встановлені y відсотках до доходу. 

Так, для плат ників третьої групи їх величина 

замість 2 % (для платників ПДВ) і 4 % (для 

неплат ників ПДВ) зросла відповідно до 3 і 5 %. 

Базою застосування даних ставок єдиного 

податку залишилася, як і в попередні періо-

ди, сума отриманого доходу. Для четвертої 

гру пи платників єдиного податку збільшено 

став ки до 0,81—5,4 % нормативно-грошової 

оцінки 1 га землі залежно від виду земель 

(п. 293.9 ПКУ).

З 01.01.2016 р. змінено ставки, що застосо-

вуються до доходу, отриманого суб’єктами гос-

подарювання — платниками першої—третьої 

груп оподаткування єдиним податком, із по ру-

шенням умов перебування на спрощеній сис-

темі оподаткування. 

Так, для платників пер шої, другої та третьої 

(фізичних осіб-під при ємців) груп розмір ста-

вок єдиного податку встановлено на рівні 15 % 

(п. 293.4 ПКУ). Для платників третьої групи 

(юридичних осіб) подвійна ставка єдиного по-

датку застосовується до доходу, отриманого із 

порушенням умов перебування на спрощеній 

системі оподаткування. Її розмір залежить від 

того, чи є суб’єкт господарювання платником 

ПДВ чи ні, і складає відповідно 6  або 10 % 

(п. 293.5 ПКУ). Крім цього, згідно з п. 293.6 

ПКУ, у разі здійснення платниками єдиного 

податку першої і другої груп кількох видів 

господарської діяльності застосовується мак-
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симальний розмір ставки єдиного податку, 

встановлений для таких видів господарської 

діяльності. Для платників четвертої групи по-

двійна ставка єдиного податку не застосову-

ється у зв’язку із тим, що во на визначається 

через нормативно-грошову оцінку 1 га землі 

залежно від її виду.

За таких умов прийняті зміни до ПКУ що-

до реформування єдиного податку позитивно 

впливають на зростання його мобілізації до 

бюджету та підвищення питомої ваги цих над-

ходжень у структурі доходів бюджетів регіо-

нів. У той же час залишилися проблеми у 

сфері захищеності прав суб’єктів господарю-

вання. Для підвищення фіскальної ефектив-

ності єдиного податку і створення належних 

правових умов для забезпечення рівня захи-

щеності прав суб’єктів господарювання до-

цільною є реалізація таких заходів у податко-

вому законодавстві України:

1. З метою удосконалення загальних засад 

правового регулювання єдиного податку про-

понується уніфікувати зміст ст. 292 «Порядок 

визначення доходів та їх склад для платників 

єдиного податку першої—третьої груп» та 2921 

«Об’єкт та база оподаткування для платників 

єдиного податку четвертої групи» ПКУ. Для 

цього необхідно запровадити ст. 2920 ПКУ, яку 

викласти у редакції аналогічно до ст. 2921, а 

саме: «Стаття 2920. Об’єкт та база оподатку-

вання для платників єдиного податку першої—

третьої груп». У ній необхідно чітко визначити 

об’єкт оподаткування як дохід, отриманий 

протягом податкового періоду в грошовій, ма-

теріальній або нематеріальній формі. До бази 

оподаткування єдиним податком віднести:

• для платників першої—другої групи — 

розмір мінімальної заробітної плати, встанов-

леної законом на 1 січня податкового (звітно-

го) року для фізичних осіб;

• для платників третьої групи — дохід від 

реалізації товарів (робіт, послуг).

2. Ст. 295 «Порядок нарахування та строки 

сплати єдиного податку» розширити порядком 

обчислення єдиного податку згідно з п. 29.1 

ст. 29 ПКУ щодо обчислення суми податку шля-

хом множення бази оподаткування на ставку 

податку із застосуванням або без застосуван-

ня відповідних коефіцієнтів. Тому для забез-

печення правильного обчислення сум єдиного 

податку суб’єктами господарювання пропону-

ється сформулювати таку норму ст. 295 ПКУ: 

«Нарахування суми єдиного податку здійсню-

ється шляхом множення бази оподаткування 

відповідної групи платника єдиного податку 

на ставку єдиного податку, визначену норма-

ми статті 293 Податкового кодексу України».

Крім цього, у законодавчому порядку необ-

хідно передбачити реалізацію напрямів щодо 

удосконалення адміністрування єдиного по-

датку через запровадження таких заходів:

• спрощення процедури реєстрації ново-

ство рених суб’єктів господарювання платни-

ками єдиного податку з тим, щоб стимулюва-

ти ефективність їхньої діяльності [5, С. 222; 11, 

С. 372; 12, C. 17]. Для цього доцільно у ст. 298 

ПКУ передбачити при реєстрації новостворе-

них юридичних і фізичних осіб — платників 

єдиного податку процедуру проставлення за-

явником у заяві про їхню державну реєстрацію 

відмітки платника єдиного податку;

• поступову заміну всіх форм звітності, які 

суб’єкти господарювання — платники єдино-

го податку змушені заповнювати та подавати 

органам контролю, однією універсальною фор-

мою звіту з періодом подачі не частіше одного 

разу за квартал [13, С. 372]; 

• формування консультаційних центрів для 

суб’єктів господарювання щодо питань ство-

рення власної справи, її документального 

оформ лення, особливостей сплати єдиного 

податку, порядку заповнення та подання звіт-

ності тощо [13, С. 372; 14, C. 273].

Висновки. Проведений аналіз сучасних змін 

у податковому законодавстві України показав 

необхідність подальшого його реформування 

з позицій забезпечення господарської діяль-

ності платників єдиного податку. Упроваджен-

ня запропонованих напрямів удосконалення 

законодавства у сфері оподаткування єдиним 

податком суб’єктів господарювання сприяє по-

дальшому розвитку податкового законодавст-

ва в контексті забезпечення їхньої ефективної 

діяльності в Україні. 

Напрямом подальших до сліджень є аналіз 

зарубіжного досвіду у сфері оподаткування 

єдиним податком суб’єктів гос подарювання та 

доцільність його викорис тання в сучасних 

умовах реформування податкового законодав-

ства України. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ЕДИНЫМ НАЛОГОМ 

СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ 

Определены направления совершенствования законода-

тельства Украины в сфере налогообложения субъектов 

хозяйствования единым налогом. Проанализированы сов-

ременные изменения в налоговом законодательстве Ук-

раины о налогообложении единым налогом субъектов 

хозяйствования. На основе выявленных проблем обос-

но ваны направления совершенствования законодатель-

ства Украины в сфере налогообложения единым налогом 

субъектов хозяйствования. 

Ключевые слова: единый налог, налогообложение единым 

налогом, налоговое законодательство Украины, субъекты 

хозяйствования.

V.M. Bero

Institute of Economic and Legal Researches 

of NAS of Ukraine, Kyiv

IMPROVEMENT OF LEGISLATION ON THE FLAT 

TAX TAXATION OF ECONOMIC ENTITIES

The article is devoted to the definition of directions for 

improving of Ukrainian legislation in the sphere of the flat tax 

taxation of economic entities. Modern changes in the tax 

legislation of Ukraine in the flat tax taxation of economic 

entities have been analyzed. On the basis of the identified 

problems the directions for improving of Ukrainian legislation 

in the sphere of the flat tax taxation of economic entities are 

grounded.

Key words: flat tax, the flat tax taxation, the tax legislation of 

Ukraine, economic entities.


